



Serviço Municipal de Água e Esgoto - Piracicaba, SP

Autarquia Municipal (Lei nº 1657 de 30 de abril de 1969)

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDIMENTO DA MANUTENÇÃO - TROCA LIGAÇÕES, REPARO REDES DE DISTRIBUIÇÃO, REPARO DE RAMAIS E SERVIÇOS DE SONDAGEM - SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DE PIRACICABA - SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Data: Dezembro/2018

				4.852.880,65	
Item	Serviço	qtde	unid	c. unit, R\$	c. total, R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				239.223,40
1.1	Canteiro de Obra	12,00	vb/mês	18.685,80	224.229,60
1.2	Fornecimento e instalação de placas de identificação de obra	6,00	m²	289,80	1.738,80
1.3	Sinalização de trânsito (cones, placas e telas em PVC)	5.500,00	m	2,41	13.255,00
2	TROCA DE LIGAÇÃO DE ÁGUA ATÉ 32 mm (Método Convencional, com fornec. de Mat., Equip. e M.O.)	2.000,00	unidades		1.812.654,41
	SERVIÇOS				883.540,00
2.1	Pesquisa de interferência (5 % trocas)	4.520,00	m³	53,62	242.362,40
2.2	Escavação mecanizada de valas, em solo não rochoso, com prof. Até 1,25 m (A) (95% trocas)	8.640,00	m³	8,23	71.107,20
2.3	Escavação manual de valas, em solo não rochoso, com prof. Até 1,25 m (5% trocas)	400,00	m³	50,58	20.232,00
2.4	Ligações Domiciliares de água - Interligação do ramal de água à rede pública	2.000,00	un	34,41	68.820,00
2.5	Ligações Domiciliares de água - assentamento da tubulação - PE	10.000,00	m	19,61	196.100,00
2.6	Aterro de valas, poços e cavas com envoltória de areia (A)	800,00	m³	143,37	114.696,00
2.7	Aterro de valas, poços e cavas compactado mecanicamente, sem controle do GC (A)	10.712,00	m³	12,70	136.042,40
2.8	Cadastro de ligação	2.000,00	un	17,09	34.180,00
	FORNECIMENTO DE MATERIAIS				117.122,00
2.9	Tubo em PEAD PE-80 DN 20mm (3/4") para ramal predial de água (azul) (95% trocas)	9.000,00	m	2,96	26.640,00
2.10	Tubo em PEAD PE-80 DN 32mm (1") para ramal predial de água (azul) (5% trocas)	1.000,00	m	5,84	5.840,00
2.11	Registro de passeio para tubo em PEAD DN 20mm cabeça quadrada NBR 11306 (95% trocas)	1.800,00	un	11,86	21.348,00
2.12	Registro de esfera em PVC roscável DN 32mm (1") (5% trocas)	200,00	un	11,30	2.260,00
2.13	Tubo em PVC branco para esgoto predial DN 100mm NBR 5688 (para proteção do registro)	2.000,00	m	9,06	18.120,00
2.14	Colar de tomada em PVC DN 50mm x 3/4" (90% trocas)	1.800,00	un	12,98	23.364,00
2.15	Colar de tomada em PVC DN 100mm x 3/4" (10% trocas)	200,00	un	18,45	3.690,00
2.16	Adaptador PVC para PEAD DN 3/4" (95% trocas)	1.800,00	un	3,40	6.120,00
2.17	Adaptador PVC para PEAD DN 1" (5% trocas)	200,00	un	5,70	1.140,00
2.18	Joelho 90° em PVC com rosca DN 20mm (3/4") (95% trocas)	1.800,00	un	3,02	5.436,00
2.19	Joelho 90° em PVC com rosca DN 32mm (1") (5% trocas)	200,00	un	3,26	652,00
2.20	Niple em PVC com rosca DN 20mm (3/4") (95% trocas)	1.800,00	un	1,25	2.250,00
2.21	Niple em PVC com rosca DN 32mm (1") (5% trocas)	200,00	un	1,31	262,00
	REPOSIÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO				602.259,11
2.22	Preparo de caixa (A)	7.680,00	m²	12,08	92.774,40
2.23	Sub-base em brita ou macadame hidráulico (A) espessura 15 cm	1.152,00	m³	126,45	145.670,40
2.24	Imprimação ligante (A)	7.680,00	m²	7,97	61.209,60
2.25	Binder (A) espessura 5cm (5% trocas)	19,00	m³	810,53	15.400,07
2.26	Capa de concreto asfáltico (A) espessura 4,0 cm	307,00	m³	935,52	287.204,64
	REPOSIÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO				209.733,30
2.27	Execução de passeio cimentado	1.000,00	m²	80,94	80.940,00
2.28	Concreto não estrutural - mínimo 150 kg de cimento/m³ - esp. 5 cm	50,00	m³	370,36	18.518,00
2.29	Execução de passeio em ladrilho hidráulico	400,00	m²	60,05	24.020,00
2.30	Fornecimento de ladrilho hidráulico	400,00	m²	58,92	23.568,00
2.31	Execução de passeio em mosaico	400,00	m²	40,83	16.332,00
2.32	Fornecimento de mosaico	400,00	m²	69,52	27.808,00
2.33	Execução de passeio em pedras diversas (miracema, ardósia, pedra mineira etc)	160,00	m²	44,21	7.073,60
2.34	Fornecimento de pedras diversas (miracema, ardósia, pedra mineira etc)	160,00	m²	52,88	8.460,80
2.35	Execução de passeio em grama	10,00	m²	11,02	110,20
2.36	Fornecimento de grama	10,00	m²	8,27	82,70
2.37	Execução de passeio em terra ou cascalho compactado (esp = 50 cm)	10,00	m²	26,28	262,80
2.38	Execução de passeio em paralelepípedo	10,00	m²	91,91	919,10
2.39	Fornecimento de paralelepípedo	10,00	m²	68,78	687,80
2.40	Execução de passeio em blocos intertravados	10,00	m²	48,07	480,70
2.41	Fornecimento de bloco intertravado de concreto	10,00	m²	46,96	469,60
3	REPARO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DN 60 mm ATÉ DN 300 mm (c/ fornec. de Mat. , Equip. e M.O.)				1.086.434,44
	REDE NA RUA	1.000,00	unidades		271.642,20
3.1	Escavação mecanizada de valas, em solo não rochoso, com prof. Até 1,25 m (A)	1.000,00	m³	9,20	9.200,00
3.2	Pesquisa de interferência (5% reparos)	500,00	m³	53,62	26.810,00
3.3	Mão de Obra - 01 Encanador - 1h de trabalho por reparo	2.000,00	h	19,81	39.620,00
3.4	Mão de Obra - 01 Ajudante - 1h de trabalho por reparo	2.000,00	h	15,49	30.980,00
3.5	Aterro de valas, poços e cavas com envoltória de areia (A) (Prof = 20 cm)	400,00	m³	143,37	57.348,00
3.6	Aterro de valas, poços e cavas compactado mecanicamente, sem controle do GC (A)	780,00	m³	12,70	9.906,00
3.7	Ancoragem em concreto não estrutural - mínimo 150 kg de cimento/m³	260,00	m³	376,07	97.778,20
	REDE NO PASSEIO	500,00	unidades		142.790,55
3.8	Escavação manual de valas, em solo não rochoso, com prof. Até 1,25 m	500,00	m³	50,58	25.290,00
3.9	Pesquisa de interferência	450,00	m³	53,62	24.129,00
3.10	Mão de Obra - 01 Encanador - 1h de trabalho por reparo	1.000,00	h	19,81	19.810,00
3.11	Mão de Obra - 01 Ajudante - 1h de trabalho por reparo	1.000,00	h	15,49	15.490,00
3.12	Aterro de valas, poços e cavas com envoltória de areia (A) (Prof = 20 cm)	200,00	m³	143,37	28.674,00

3.13	Aterro de valas, poços e cavas compactado mecanicamente, sem controle do GC (A)	390,00	m ³	12,70	4.953,00
3.14	Ancoragem em concreto não estrutural - mínimo 150 kg de cimento/m ³	65,00	m ³	376,07	24.444,55
	MATERIAIS		unidades		538.996,05
3.15	Tubo PVC PBA JEI - CL 15 - DE 60mm - NBR 5647	150,00	m	11,35	1.702,50
3.16	Tubo PVC PBA JEI - CL 15 - DE 110mm - NBR 5647	150,00	m	36,26	5.439,00
3.17	Tubo PVC PBA JEI - CL 20 - DE 60mm - NBR 5647	150,00	m	12,93	1.939,50
3.18	Tubo PVC PBA JEI - CL 20 - DE 110mm - NBR 5647	150,00	m	41,10	6.165,00
3.19	Tubo PVC DeFoFo DN 100mm JEI/JERI	150,00	m	26,95	4.042,50
3.20	Tubo PVC DeFoFo DN 150mm JEI/JERI	150,00	m	54,85	8.227,50
3.21	Tubo PVC DeFoFo DN 200mm JEI/JERI	150,00	m	94,04	14.106,00
3.22	Tubo PVC DeFoFo DN 250mm JEI/JERI	150,00	m	143,05	21.457,50
3.23	Tubo PVC DeFoFo DN 300mm JEI/JERI	150,00	m	202,48	30.372,00
3.24	Anel JEI/JERI PVD DeFoFo DN 100mm	150,00	un	8,50	1.275,00
3.25	Anel JEI/JERI PVD DeFoFo DN 150mm	150,00	un	15,47	2.320,50
3.26	Anel JEI/JERI PVD DeFoFo DN 200mm	150,00	un	23,51	3.526,50
3.27	Anel JEI/JERI PVD DeFoFo DN 250mm	150,00	un	62,56	9.384,00
3.28	Anel JEI/JERI PVD DeFoFo DN 300mm	150,00	un	80,28	12.042,00
3.29	Curva 22°30' PVC JE DE 60mm - NBR 10351	15,00	un	17,47	262,05
3.30	Curva 22°30' PVC JE DE 110mm - NBR 10351	15,00	un	66,96	1.004,40
3.31	Curva 45° PVC JE DE 60mm - NBR 10351	15,00	un	16,45	246,75
3.32	Curva 45° PVC JE DE 110mm - NBR 10351	15,00	un	67,54	1.013,10
3.33	Curva 90° PVC JE DE 60mm - NBR 10351	15,00	un	13,13	196,95
3.34	Curva 90° PVC JE DE 110mm - NBR 10351	15,00	un	59,03	885,45
3.35	Cruzeta PVC JE DE 60mm - NBR 10351	15,00	un	19,03	285,45
3.36	Cruzeta PVC JE DE 110mm - NBR 10351	15,00	un	82,30	1.234,50
3.37	Tê 90° PVC JE DE 60mm - NBR 10351	15,00	un	18,06	270,90
3.38	Tê 90° PVC JE DE 110mm - NBR 10351	15,00	un	64,44	966,60
3.39	Curva FoFo com bolsas JE 22°30' - DN 100mm	15,00	un	160,54	2.408,10
3.40	Curva FoFo com bolsas JE 22°30' - DN 150mm	15,00	un	233,98	3.509,70
3.41	Curva FoFo com bolsas JE 22°30' - DN 200mm	15,00	un	310,54	4.658,10
3.42	Curva FoFo com bolsas JE 22°30' - DN 250mm	15,00	un	498,41	7.476,15
3.43	Curva FoFo com bolsas JE 22°30' - DN 300mm	15,00	un	591,63	8.874,45
3.44	Curva FoFo com bolsas JE 45° - DN 100mm	15,00	un	154,64	2.319,60
3.45	Curva FoFo com bolsas JE 45° - DN 150mm	15,00	un	231,14	3.467,10
3.46	Curva FoFo com bolsas JE 45° - DN 200mm	15,00	un	347,44	5.211,60
3.47	Curva FoFo com bolsas JE 45° - DN 250mm	15,00	un	584,64	8.769,60
3.48	Curva FoFo com bolsas JE 45° - DN 300mm	15,00	un	705,83	10.587,45
3.49	Curva FoFo com bolsas JE 90° - DN 100mm	15,00	un	169,92	2.548,80
3.50	Curva FoFo com bolsas JE 90° - DN 150mm	15,00	un	282,82	4.242,30
3.51	Curva FoFo com bolsas JE 90° - DN 200mm	15,00	un	401,47	6.022,05
3.52	Curva FoFo com bolsas JE 90° - DN 250mm	15,00	un	674,65	10.119,75
3.53	Curva FoFo com bolsas JE 90° - DN 300mm	15,00	un	943,78	14.156,70
3.54	Cruzeta FoFo JE DE 100mm	15,00	un	393,17	5.897,55
3.55	Cruzeta FoFo JE DE 150mm	15,00	un	597,11	8.956,65
3.56	Luva de correr PVC JE DE 60 mm - NBR 10351	225,00	un	8,93	2.009,25
3.57	Luva de correr PVC JE DE 110 mm - NBR 10351	165,00	un	27,09	4.469,85
3.58	Luva de correr PVC DeFoFo JE - DN 100 mm - NBR 7665	150,00	un	34,75	5.212,50
3.59	Luva de correr PVC DeFoFo JE - DN 150 mm - NBR 7665	150,00	un	67,26	10.089,00
3.60	Luva de correr PVC DeFoFo JE - DN 200 mm - NBR 7665	150,00	un	110,06	16.509,00
3.61	Luva de correr PVC DeFoFo JE - DN 250 mm - NBR 7665	150,00	un	215,87	32.380,50
3.62	Luva de correr PVC DeFoFo JE - DN 300 mm - NBR 7665	150,00	un	281,27	42.190,50
3.63	Luva de correr FoFo JM - DN 50mm	15,00	un	282,09	4.231,35
3.64	Luva de correr FoFo JM - DN 100mm	15,00	un	350,62	5.259,30
3.65	Luva de correr FoFo JM - DN 150mm	15,00	un	516,79	7.751,85
3.66	Luva de correr FoFo JM - DN 200mm	15,00	un	651,17	9.767,55
3.67	Luva de correr FoFo JM - DN 250mm	15,00	un	933,96	14.009,40
3.68	Luva de correr FoFo JM - DN 300mm	15,00	un	1.049,95	15.749,25
3.69	Junta Gibault FoFo DN 50mm	15,00	un	74,31	1.114,65
3.70	Junta Gibault FoFo DN 100mm	15,00	un	109,43	1.641,45
3.71	Junta Gibault FoFo DN 150mm	15,00	un	157,50	2.362,50
3.72	Junta Gibault FoFo DN 200mm	15,00	un	256,63	3.849,45
3.73	Junta Gibault FoFo DN 250mm	15,00	un	321,05	4.815,75
3.74	Junta Gibault FoFo DN 300mm	15,00	un	421,49	6.322,35
3.75	Junta universal 100x50	15,00	un	234,12	3.511,80
3.76	Junta universal 125x100	15,00	un	398,86	5.982,90
3.77	Junta universal 150x100	15,00	un	410,15	6.152,25
3.78	Junta universal 200x150	15,00	un	549,30	8.239,50
3.79	Junta universal 250x200	15,00	un	727,48	10.912,20
3.80	Junta universal 300x250	15,00	un	934,98	14.024,70
3.81	Junta universal 350x300	15,00	un	1.121,07	16.816,05
3.82	Abraçadeira de vedação tripartida DN 100 mm em FoFo	15,00	un	203,26	3.048,90
3.83	Abraçadeira de vedação tripartida DN 150 mm em FoFo	15,00	un	319,76	4.796,40
3.84	Abraçadeira de vedação tripartida DN 200 mm em FoFo	15,00	un	430,55	6.458,25
3.85	Abraçadeira de vedação tripartida DN 250 mm em FoFo	15,00	un	814,15	12.212,25
3.86	Abraçadeira de vedação tripartida DN 300 mm em FoFo	15,00	un	1.300,94	19.514,10

	REPOSIÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO				80.490,95
3.87	Preparo de caixa (A)	1.000,00	m ²	12,08	12.080,00
3.88	Sub-base em brita ou macadame hidráulico (A) espessura 15 cm	150,00	m ³	126,45	18.967,50
3.89	Imprimação ligante (A)	1.000,00	m ²	7,97	7.970,00
3.90	Binder (A) espessura 5cm (5% reparos)	5,00	m ³	810,53	4.052,65
3.91	Capa de concreto asfáltico (A) espessura 4,0 cm	40,00	m ³	935,52	37.420,80
	REPOSIÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO				52.514,69
3.92	Execução de passeio cimentado	250,00	m ²	80,94	20.235,00
3.93	Concreto não estrutural - mínimo 150 kg de cimento/m ³ - esp. 5 cm	12,50	m ³	370,36	4.629,50
3.94	Execução de passeio em ladrilho hidráulico	100,00	m ²	60,05	6.005,00
3.95	Fornecimento de ladrilho hidráulico	100,00	m ²	58,92	5.892,00
3.96	Execução de passeio em mosaico	100,00	m ²	40,83	4.083,00
3.97	Fornecimento de mosaico	100,00	m ²	69,52	6.952,00
3.98	Execução de passeio em pedras diversas (miracema, ardósia, pedra mineira etc)	48,00	m ²	44,21	2.122,08
3.99	Fornecimento de pedras diversas (miracema, ardósia, pedra mineira etc)	48,00	m ²	52,88	2.538,24
3.100	Execução de passeio em grama	3,00	m ²	11,02	33,06
3.101	Fornecimento de grama	3,00	m ²	8,27	24,81
4	REPARO DE RAMAL PREDIAL DE ÁGUA (c/ fornec. de Mat. , Equip. e M.O.)				702.003,38
	REDE NA RUA	1.500,00	unidades		292.968,00
4.1	Pesquisa de interferência (5% reparos)	1.350,00	m ³	53,62	72.387,00
4.2	Escavação mecanizada de valas, em solo não rochoso, com prof. Até 1,25 m (A)	1.500,00	m ³	9,20	13.800,00
4.3	Mão de Obra - 01 Encanador - 1h de trabalho	3.000,00	h	19,81	59.430,00
4.4	Mão de Obra - 01 Ajudante - 1h de trabalho	3.000,00	h	15,49	46.470,00
4.5	Aterro de valas, poços e cavas com envoltória de areia (A) - Prof 20 cm	600,00	m ³	143,37	86.022,00
4.6	Aterro de valas, poços e cavas compactado mecanicamente, sem controle do GC (A)	1.170,00	m ³	12,70	14.859,00
	REDE NO PASSEIO	500,00	unidades		118.346,00
4.7	Escavação manual de valas, em solo não rochoso, com prof. Até 1,25 m	500,00	m ³	50,58	25.290,00
4.8	Pesquisa de interferência (5% reparos)	450,00	m ³	53,62	24.129,00
4.9	Mão de Obra - 01 Encanador - 1h de trabalho	1.000,00	h	19,81	19.810,00
4.10	Mão de Obra - 01 Ajudante - 1h de trabalho	1.000,00	h	15,49	15.490,00
4.11	Aterro de valas, poços e cavas com envoltória de areia (A) - Prof 20 cm	200,00	m ³	143,37	28.674,00
4.12	Aterro de valas, poços e cavas compactado mecanicamente, sem controle do GC (A)	390,00	m ³	12,70	4.953,00
	REPOSIÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO				121.141,69
4.13	Preparo de caixa (A)	1.500,00	m ²	12,08	18.120,00
4.14	Sub-base em brita ou macadame hidráulico (A) espessura 15 cm	225,00	m ³	126,45	28.451,25
4.15	Imprimação ligante (A)	1.500,00	m ²	7,97	11.955,00
4.16	Binder (A) espessura 5cm (5% reparos)	8,00	m ³	810,53	6.484,24
4.17	Capa de concreto asfáltico (A) espessura 4,0 cm	60,00	m ³	935,52	56.131,20
	REPOSIÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO				52.425,69
4.18	Execução de passeio cimentado	250,00	m ²	80,94	20.235,00
4.19	Concreto não estrutural - mínimo 150 kg de cimento/m ³ - esp. 5 cm	12,50	m ³	370,36	4.629,50
4.20	Execução de passeio em ladrilho hidráulico	100,00	m ²	60,05	6.005,00
4.21	Fornecimento de ladrilho hidráulico	100,00	m ²	58,03	5.803,00
4.22	Execução de passeio em mosaico	100,00	m ²	40,83	4.083,00
4.23	Fornecimento de mosaico	100,00	m ²	69,52	6.952,00
4.24	Execução de passeio em pedras diversas (miracema, ardósia, pedra mineira etc)	48,00	m ²	44,21	2.122,08
4.25	Fornecimento de pedras diversas (miracema, ardósia, pedra mineira etc)	48,00	m ²	52,88	2.538,24
4.26	Execução de passeio em grama	3,00	m ²	11,02	33,06
4.27	Fornecimento de grama	3,00	m ²	8,27	24,81
	FORNECIMENTO DE MATERIAIS				117.122,00
4.28	Tubo em PEAD PE-80 DN 20mm (3/4") para ramal predial de água (azul) (5% reparos)	9.000,00	m	2,96	26.640,00
4.29	Tubo em PEAD PE-80 DN 32mm (1") para ramal predial de água (azul) (1% reparos)	1.000,00	m	5,84	5.840,00
4.30	Registro de passeio para tubo em PEAD DN 20mm cabeça quadrada NBR 11306 (10% reparos)	1.800,00	un	11,86	21.348,00
4.31	Registro de esfera em PVC roscável DN 32mm (1") (10% reparos)	200,00	un	11,30	2.260,00
4.32	Tubo em PVC branco para esgoto predial DN 100mm NBR 5688 (para proteção do registro)	2.000,00	m	9,06	18.120,00
4.33	Colar de tomada em PVC DN 50mm x 3/4" (5% trocas)	1.800,00	un	12,98	23.364,00
4.34	Colar de tomada em PVC DN 100mm x 3/4" (5% trocas)	200,00	un	18,45	3.690,00
4.35	Adaptador PVC para PEAD DN 3/4" (5% trocas)	1.800,00	un	3,40	6.120,00
4.36	Adaptador PVC para PEAD DN 1" (1% trocas)	200,00	un	5,70	1.140,00
4.37	Joelho 90° em PVC com rosca DN 20mm (3/4") (5% trocas)	1.800,00	un	3,02	5.436,00
4.38	Joelho 90° em PVC com rosca DN 32mm (1") (1% trocas)	200,00	un	3,26	652,00
4.39	Niple em PVC com rosca DN 20mm (3/4") (5% trocas)	1.800,00	un	1,25	2.250,00
4.40	Niple em PVC com rosca DN 32mm (1") (1% trocas)	200,00	un	1,31	262,00
5	SERVIÇOS DE SONDAGEM E DETECÇÃO				766.631,50
5.1	Pesquisa de vazamentos invisíveis de rede de água e ramal	800,00	km	923,82	739.056,00
5.2	Deteção eletromagnética de rede de água	1.000,00	m	3,70	3.700,00
5.3	Deteção eletromagnética de peças de água	150,00	un	116,67	17.500,50
5.4	Deteção pelo método de sondagem com varas metálicas, rede de água	1.500,00	m	4,25	6.375,00
6	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				245.933,52
6.1	Limpeza da obra	18.480,00	m ²	10,11	186.832,80
6.2	Remoção de entulho, inclusive carga e descarga em bota fora a qualquer distância	554,00	m ³	106,68	59.100,72